МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

	ПРОЕКТ
ПРИКАЗ

	от ___   ________2014года

	№ ______ – од

	Об утверждении формы договора

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» в целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения в образовательных услугах,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму договора об оказании платных образовательных услуг МКОУ «Унъюганская СОШ №2».

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:

         О.А. Каратаева
ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЛЕЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»
Общеобразовательное учреждение муниципальное казенное общеобразовательное учреждение муниципального образования «Унъюганская средняя общеобразовательная школа № 2» на основании лицензии _________________________________, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на срок __________________________ и свидетельства о государственной аккредитации ______________________________, выданного Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на срок с ___________________ до ____________________________., в лице директора ________________________, действующего на основании Устава, далее - Исполнитель,и _______________________________________________________________далее - Потребитель,

фамилия, имя, отчество физического лица, осваивающего дополнительную образовательную программу
и_________________________________________________________________,далее - Заказчик,

физическое и (или) юридическое лицо, заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по дополнительной  общеобразовательной программе
_____________________________________________

________________________________________________________________________________

наименование дополнительной образовательной программы

 в соответствии с образовательными  Программами Исполнителя. Периодичность проведения занятий указана в Приложении 1, являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора

1.2. Срок обучения по дополнительной образовательной программе в соответствии с рабочим учебным планом и расписанием занятий на момент подписания договора составляет ________часа. Обучение проводится в группе, начало занятий  «_____»____________2013 г., окончание «_______»____________________2014 г.
1.3. Место оказания платных образовательных услуг определяется в соответствии с расписанием организации образовательного процесса, в свободных учебных классах.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ПОТРЕБИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами Исполнителя и настоящим договором, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Потребитель вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса.

2.2.5. Пользоваться образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в образовательную программу, на основании отдельного договора.

2.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ПОТРЕБИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Зачислить Потребителя в качестве обучающегося по дополнительной общеобразовательной программе.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.4. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (при наличии справки).
3.1.5. Принимать от Потребителя и (или) Заказчика оплату за образовательные услуги.
3.1.6. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2. Потребитель обязуется:

3.2.1. Посещать занятия согласно учебному расписанию. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.2.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные дополнительной образовательной программой.
3.2.3. При поступлении в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, и в процессе обучения, своевременно представлять и получать все необходимые документы.
3.2.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.3. Заказчика обязуется:

3.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенные настоящим договором.

3.3.2. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.3.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.3.4. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

3.3.5. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.3.6. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.3.7. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Стоимость одного занятия, продолжительностью_________________________ минут, за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, за весь период обучения Потребителя составляет_________________________________рублей.
4.2. Сумма оплаты в месяц рассчитывается исходя из планового количества занятий в месяц в соответствии с рабочим учебным планом и расписанием занятий, умноженным на стоимость одного занятия. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
4.3. Оплата образовательных услуг может производиться частями по соглашению сторон.
4.4. Оплата производится ежемесячно в срок до 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя.

4.5. Оплата образовательных услуг подтверждается путем представления Исполнителю платежного документа об оплате.

4.6. В случае наличия справки об уважительной причине отсутствия Потребителя (болезнь, лечение, карантин, каникулы, другое) оплата дополнительных образовательных услуг за текущий период рассчитывается исходя из фактического времени оказания услуг.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в разумное время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
5.3. От имени Потребителя в возрасте от 6 до 14 лет договор в разумное время может быть расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абзаце. 1 настоящего пункта.
5.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:
5.5.1. просрочки оплаты Потребителем образовательных услуг;
5.5.2. если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса;
5.5.3. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.
5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Потребителю убытков.
5.8. Потребитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии законодательством Российской Федерации.

6.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

6.3. Все споры между Исполнителем и Потребителем решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.

8.2. Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий договор иными условиями.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для Исполнителя и Заказчика. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель

	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Унъюганская средняя общеобразовательная школа № 2»
Банковские данные:

ИНН:

 КПП:

Получатель:

БИК

р/с:

к/сч:

ОГРН:
ОКПО:

Юридический Адрес:

Директор ___________________________ (должность)
________________ (подпись)

	Ф.И.О. или название юр.лица: __________________________________ __________________________________

Паспортные данные или банковские реквизиты: _________________________________ _________________________________ _________________________________

Адрес места жительства или юр.адрес: _________________________________ _________________________________

_________________________________ (расшифровка подписи) ____________________ (подпись)

	Ф.И.О.: __________________________________ __________________________________

Паспортные данные: _________________________________ _________________________________ _________________________________

Адрес места жительства: _________________________________ _________________________________

_________________________________ (расшифровка подписи) __________________

Приложение 1 к договору об оказании платных образовательных услуг

	N
п/п
	Наименование дополнительной образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг (индивидуальная, групповая)
	Количество часов

	в неделю
	всего

	1
	Обучение по дополнительной общеобразовательной программе
	групповая

	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель

	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Унъюганская средняя общеобразовательная школа № 2»
Банковские данные:

ИНН:

 КПП:

Получатель:

БИК

р/с:

к/сч:

ОГРН:

ОКПО:

Юридический Адрес:

Директор ___________________________ (должность)
________________ (подпись)

	Ф.И.О. или название юр.лица: __________________________________ __________________________________

Паспортные данные или банковские реквизиты: _________________________________ _________________________________ _________________________________

Адрес места жительства или юр.адрес: _________________________________ _________________________________

_________________________________ (расшифровка подписи) ____________________ (подпись)

	Ф.И.О.: __________________________________ __________________________________

Паспортные данные: _________________________________ _________________________________ _________________________________

Адрес места жительства: _________________________________ _________________________________

_________________________________ (расшифровка подписи) __________________